
195

BİHAÇ

BİB Lİ YOG RAF YA :
H. Bob zin, Der Ko ran im zei tal ter der Re for ma-

ti on, Bey rut 1995, s. 167, 174; a.mlf., “Kur’an’ın 
La tin ce Ter cü me le ri: Kı sa Bir Ge nel Ba kış” (trc. 
Yu suf Öz tel), UÜ İlâhi yat Fa kül te si Der gi si, XVI-
II/1, Bur sa 2009, s. 609-622; T. E. Bur man, 
Rea ding the Qur’an in La tin Chris ten dom, 
1140-1560, New York 2007, s. 60-88, 118; An 

Ja – S. Goe ing, “Es tab lis hing Mo des of Le ar ning: 
Old and New Heb rew Gram mers in the 16th Cen-
tury”, Schol arly Know led ge: Text bo oks in Early 
Mo dern Eu ro pe (ed. E. Cam pi v.dğr.), Genève 
2008, s. 157-183; B. Gor don, “Chris to tes ti mo-
ni um red dunt Om nes Scrip tu rae”, Sha ping the 
Bib le in the Re for ma ti on (ed. B. Gor don – M. 
McLe an), Lei den 2012, s. 113, 114; G. J. Met calf, 

“The odo r Bib li an der (1504-1564) and the Lan-
gu ages of Jap heth’s Pro geny”, His to ri og rap hia 
Lin guis ti ca, VII/3, Ams ter dam 1980, s. 323-333; 
H. Clark, “The Pub li ca ti on of the Ko ran in La tin a 
Re for ma ti on Di lem ma”, The Six te enth Cen tury 
Jo ur nal, XV/1, New York 1984, s. 3-12; S. Hen-

rich – J. L. Boy ce, “Mar tin Lut her-Trans la ti ons of 
Two Pre fa ces on Is lam: Pre fa ce to the ‘Li bel lus de 
ri tu et mo ri bus Tur co rum (1530)’ and Pre fa ce to 
Bib li an der’s Edi ti on of the Qur’an (1543)”, Word 
and World, XVI/2, Min ne so ta 1996, s. 250-266; 
A. S. Fran cis co, “Po le mi cal Works aga inst Is lam 
in the Early Re for ma ti on Era”, Lut he ran The o-
logi cal Re vi ew, XV, On ta rio 2002-2003, s. 40-
53; E. Cam pi, “Early Re for med At ti tu des to wards 
Is lam”, The olo gi cal Re vi ew, XXXI, Bei rut 2010, 
s. 140-146; “Mac hu me tis sa ra ce no rum prin ci pis 
ei us que suc ces so rum vi tae ac doc tri na ip se que 
Al co ran”, Vi va ri um: On li ne Di gi tal Col lec ti ons 
of Sa int John’s Uni ver sity and the Col le ge of 
Sa int Be ne dict,  http://cdm.csbsju.edu/cdm/ref/
col lecti on/SJRa re Bo oks/id/4744 (22.01.2015).

ÿKür şat De mir ci

– —BÝHAÇ

Bosna’da tarihî bir þehir.˜ ™

Bos na-Her sek’in ku zey ba tı kıs mın da 

Una neh ri nin sol kı yı sın da yer alır. Bu-

gün Una-Sa na kan to nu nun baş şeh ri dir. 

61.564 (2012) olan nü fu su nun ço ğun lu-

ğu nu müs lü man Boş nak lar oluş tu rur. Una 

va di si ta rih ön ce si de vir de de özel bir ye re 

sa hip ti. Bi haç’ın 10 km. gü ney do ğu sun-

da Ri paç (Ri pa¸, Bos na-Her sek) ya kın la rın da 

ya pı lı şı Tunç ça ğı na da ya nan pa la fit tü rü 

ev ler bu lun muş, dış ma hal le si Ri biç’te (Ri-
bi—) La-Tené dö ne mi ne ait bir me zar da 

çöm lek ler ve de ğer li bu lun tu lar or ta ya 

çı ka rıl mış tır.

Bi haç ve çev re si milâttan ön ce I. yüz yıl-

da Ro ma İm pa ra tor lu ğu’nun İl lir ya, da ha 

son ra VI. yüz yı lın ba şı na ka dar Dal maç ya 

eya le ti nin bir par ça sıy dı. Oc ta vi anus’un 

(Au gus tus, m.ö. 63 – m.s. 14), böl ge de ya-

şa yan Ya pod lar’ı, milâttan ön ce 35 yı lın da 

hâki mi ye ti al tı na al masıy la Ro ma lı lar’ın 

ka nun la rı ve ge le nek le ri böl ge de ya yıl dı. 

Ta rih çi le rin var sa yı mı na gö re bu gün kü 

Bi haç ya kın la rın da es ki bir Ro ma şe hir 

or ta ya ko nu lan me tin ba kı mın dan Bib li-

an der ile Ket ton ara sın da bü yük fark lar 

yok tur. Zi ra Bib li an der hem Ket ton’un 

Kur’an ter cü me si ni hem de not la rı nı çok 

az de ği şik lik ler le al mış, ken di not la rı nı 

da ha zır la dı ğı bu met ne koy muş tur. Bu 

bağ lam da Bib li an der’in ori ji nal li ği, dö-

ne min Pro tes tan “so la scrip tu ra” (met ni 

me tin le ana liz et me) ge le ne ği çer çe ve sin-

de Kur’an’da ki ba zı âyet le ri Ahd-i Atîk ve 

Ahd-i Cedîd’den ör nek ler le yo rum la ma 

ça ba sı dır. Onun not la rın da sa de ce İs lâm’a 

red di ye yer al maz, ay nı za man da Ka to lik 

ve ba zı Pro tes tan çev re le ri ne ima lı eleş ti-

ri ler de gö rü le bi lir (Bur man, s. 118; Cam-
pi, XXXI, 143).

Bib li an der’in ar ka da şı ve ay nı inanç la rı 

pay laş tı ğı Opo ri ni ana’nın ya yı ne vin de neş-

ret ti ği me tin üç bö lü me ay rıl mış tır. Bi-

rin ci bö lüm de ha cerîle rin (müs lü man lar) 
ve Türk ler’in kut sal ki tap la rı ve inanç la rı 

an la tı lır, oku yu cu ya Kur’an’ın ne den La-

tin ce’ye çev ril di ği ko nu sun da bil gi ak ta rı-

lır. Ay rı ca Kur’an’ın ge ne li hak kın da bil gi 

ve ri lir, ha dis ler den bah se di lir ve âyet-

le rin oku nu şuy la il gi li ör nek ler su nu lur. 

Kur’an’ın ter cü me si bu bö lüm de dir. İkin ci 

bö lüm İs lâm üze ri ne ya zıl mış bir red di-

ye ni te li ğin de dir. Bu ra da Ab dül me sih b. 

İs hak el-Kindî’nin red di ye sin den, Ni ko las 

Cu so’nun ve Ric col do da Mon te di Cro-

ce’nin Kur’an’a yaz dı ğı eleş ti ri ler den söz 

edi lir. Ay rı ca Grek çe ve La tin ce ya zıl mış 

Bi zans lı bir red di ye den ör nek ler ve ri lir. 

Amaç Kur’an’ın ve İs lâm’ın he re tik li ği ve 

te mel siz li ği nin oku yu cu ya gös te ril me si-

dir. Üçün cü bö lüm Hz. Mu ham med’in ha-

ya tı, öğ re ti le ri ve uy gu la ma la rıy la il gi li dir. 

Bu bö lüm de Pa olo Gio vio’nun Türk ler’le 

il gi li ver di ği bil gi ler zik re di lir. Pa pa II. Pi-

us’un Fâtih Sul tan Meh med’e ve onun da 

pa pa ya yaz dı ğı mek tup la rın kop ya la rı su-

nu lur. Bir bi rin den ko puk ko nu la rı içer se 

de gü zel bir kom po zis yon la bir leş ti ril miş 

olan bu ne şir kı sa za man için de İtal yan-

ca, Fla man ca ve Al man ca’ya ter cü me 

edil miş, Ciz vit mis yo ner le ri nin kul lan dı ğı 

ana me tin ha li ne gel miş tir. XVI II. yüz yıl-

dan iti ba ren baş ka dil le re de çev ril miş tir. 

Bib li an der’in Kur’an neş ri ve me tin içe ri-

sin de ki dü zen le me le ri, son ra ki asır lar da 

şar ki yat çı la rın İs lâm’a da ha esas lı bir şe-

kil de yak laş ma la rı ge rek ti ği ko nu sun da ki 

kay gı la rı nı bel li bir me to do lo jik çer çe ve-

ye oturt muş tur. Bu se bep le XIX. yüz yıl 

or yan ta liz mi nin te mel yak la şım bi çim-

le rin den olan se man tik ve eti mo lo ji gi bi 

dil bi li mi un sur la rı nın öne mi ne ilk dik kat 

çe ke nin de Bib li an der ol du ğu nu söy le mek 

müm kün dür.

İs lâm’ın iç yü zü nü hı ris ti yan la ra ta nıt mak 

ama cıy la Kur’an’ın ter cü me edil me si nin 

ge rek ti ği ni dü şün müş, bu na ze min ha-

zır la ya cak bir ta kım te şeb büs ler de bu lun-

muş tur. Bib li an der’in, Kur’an ter cü me si ni 

neş ri nin Lut her’in bu ara yış la rı sı ra sın da 

or ta ya çı kı şı şüp he siz te sa düfî de ğil dir. 

Or tak kay gı lar Zwing li ci Pro tes tan lar’ı da 

işin içi ne çek miş ve Bib li an der’in Kur’an 

ter cü me si nin neş ri ni yap ma sı nı ko lay laş-

tır mış tır.

Pro tes tan lı ğın da ha li be ral yo ru mu 

ola rak Zwing li ci bir an la yış be nim se yen 

Bib li an der, Türk ler’in Or ta Av ru pa’da ki 

ya yı lı şı nı kı ya met alâmet le rin den say sa 

da on la ra kar şı uy gu la na cak en iyi yön te-

min mis yo ner lik ol du ğu nu dü şü nü yor du. 

Bil has sa Türk ler’in ele ge çir di ği coğ raf-

ya lar da ki hal kın dev şir me yo luy la müs lü-

man laş tı rıl dı ğı nın far kın day dı ve hı ris ti yan 

hal kın İs lâm’ı içe ri den ta nı ma sı ge rek ti ği-

ni söy lü yor du. Bu amaç la 1542’de içe ri ği 

di ğer le riy le ay nı olan Ad No mi nis Chris-

ti ani So cio Con sul ta tio Qua nam Ra-

ti one Tur ca rum Di ra Po ten tia Re pel li 

Pos sit, ac De be at a Po pu lo Chris ti ano 

adıy la bir Tür ken büch le in yaz mış tır (Ba-
sel 1542). An cak Bib li an der, İs lâm’ı da ha 

iyi ta nı ma nın yo lu ola rak Kur’an’ın ter cü-

me si nin ya pıl ma sı ge rek ti ği ni dü şün dü-

ğün den Ket ton lu Ro bert’in Kur’an ter cü-

me le ri ne ulaş mış, ar ka da şı Opo ri ni ana da 

ona Ba sel Kü tüp ha ne si’nde ki Arap ça bir 

Kur’an nüs ha sı nı gön der miş tir. Böy le ce 

Bib li an der, Arap ça’dan ve di ğer ba zı kay-

nak lar dan fay da la na rak Ket ton nüs ha sı-

nın edis yo nu nu ger çek leş tir miş tir. An cak 

Pro tes tan çev re le ri hı ris ti yan dün ya sın da 

Kur’an ter cü me si nin ba sıl ma sı nı bir teh-

dit ola rak al gı la mış ve ese rin çı kı şı nı en-

gel le me ye ça lış mış tır. Özel lik le Ba sel şe hir 

kon si li nin bu ba sı ma şid det le kar şı çık tı ğı 

bi lin mek te dir. Fa kat Lut her’in İs lâm’ın 

öğ re nil me si için böy le bir edis yo nun ge-

rek ti ği şek lin de ki sa vu nu su söz ko nu su 

met nin 1543’te ya yım lan ma sı nı müm kün 

kıl mış tır. Con rad Pel li can ve Cas par He dio 

gi bi dö ne min di ğer âlim le ri de bu met nin 

neş ri nin Hı ris ti yan lık için bir teh dit oluş-

tur ma dı ğı nı ile ri sür müş tür. Böy le ce ba sı lı 

me tin 1543’te sa tı şa su nul muş ve ay nı 

yıl içe ri sin de üç bas kı ya pa cak ka dar il gi 

gör müş tür.

Ter cü me nin gi ri şi ne Lut her ve Me-

lanch thon bi rer ön söz yaz mış, ön söz de 

Türk ler’in di ni ola rak İs lâm’ın ge çer siz-

li ği ve sap kın lı ğı na kar şı lık Hı ris ti yan lı ğın 

ha ki ka ti ve yü ce li ği ele alın mış, böy le ce 

ter cü me ye ya pı la cak eleş ti ri ler ön len-

me ye ça lı şıl mış tır. Söz ko nu su ça lış ma da 
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1593-1606 Os man lı-Avus tur ya sa vaş-

la rı nın are fe sin de Bos na lı Der viş (Tel li / 

Ga zi) Ha san Pa şa (Ha san-Pa{a Pre do je vi—) 

Ka sım 1591’de Bi haç’ın ön ka le si Ri paç’ı, 

1592’de şeh ri ve ka le yi al dı. Za fe rin ar-

dın dan Os man lı lar, XI II. yüz yıl da Do mi-

nik ler ta ra fın dan in şa edi len Aziz An tal 

Ma nas tı rı’nı ca mi ye çe vir di ler. Ca mi ve 

çar şı şeh rin Os man lı dö ne min de ki mer-

ke zi ol du. Fet hi ye Ca mii gü nü müz de de 

Bi haç’ın en ün lü yer le rin den bi ri dir. Bi haç 

ve yö re si 1606’da ye di, yüz yı lın or ta sın da 

se kiz san cak tan olu şan Bos na eya le ti nin 

bir par ça sıy dı. Bi haç ve ona bağ lı top rak-

lar Os man lı Dev le ti’nin en ba tı da ki san ca ğı 

du ru mun day dı. San cak ta Bi haç (Bih ke), 

Don ji Ka men grad, Ri paç, Ca zin, Bu zim, 

Os tro vi ca ve Bo sans ka Kru pa gi bi bü yük 

şe hir ler var dı. 1592’den son ra oluş tu ru-

lan “Bi haç kap ta nı” rüt be si, do nan may la 

il gi li ol ma yıp bü yük bir böl ge nin en yet ki li 

as kerî tem sil ci si ni ifa de edi yor du. 1660’ta 

Bos na Bey ler be yi Me lek Ah med Pa şa, VII. 

Miklóos Zrínyi’ye esir dü şen Bi haç kap ta nı nı 

kur tar mak için Ev li ya Çe le bi’yi 87.000 ku-

ruş fid ye gö tür mek le gö rev len dir di.

Habs burg ve Ma car-Hır vat güç le ri, sı-

nır la rı na kom şu Bi haç’ı Avus tur ya-Osman-

lı sa vaş la rı sı ra sın da pek çok de fa ku şat-

tıy sa da ku şat ma lar ba şa rı sız lık la so nuç-

lan dı. Os man lı lar’la ya pı lan Kut sal İt ti fak 

sa vaş la rı dö ne min de (1683-1699) 1688’de 

o za man ki Hır vat Ba nı Miklóos Er dődy âni 

bir bas kın la bu ra yı al mak is te di, fa kat ba-

şa ra ma dı. 1691 ve 1697’de ki Zen ta sa va-

şın dan (11 Ey lül) ön ce Kar lo vac Kumanda-

nı Franz Karl Au ers perg ve Hır vat Ba nı II. 

Ádám Batthyány yak la şık 20.000 ki şi lik 

or duy la Bi haç ön le ri ne gel di ler se de yi ne 

ka le yi ala ma dı lar. Yük sek ve güç lü ka le si 

se be biy le Bi haç o dö nem de zap te di le mez 

ola rak dü şü nü lü yor du. Sa va şı bi ti ren Kar-

lof ça Ant laş ma sı’nın (1699) ar dın dan Bi-

haç ve çev re si Os man lı lar’ın elin de kal dı, 

an cak Bih ke san ca ğı kal dı rı la rak Bos na 

san ca ğı na bağ lan dı.

XVI II ve XIX. yüz yıl lar da ki Avus tur ya-

Os man lı ve Fran sa-Avus tur ya sa vaş la rı 

Bi haç’ı et ki le di. Na pol yon Bo na part yö-

ne ti min de ki Fran sız lar’a kar şı baş la tı lan 

V. Koa lis yon sa va şı nı (1809) so na er di ren 

Vi ya na Ant laş ma sı’yla (4 Ekim 1809) Fran-

sız lar, Hır va tis tan’ın bir bö lü mü nü ala rak 

Os man lı Dev le ti’ne kom şu ol du. Fran sız 

Ma re şa li Au gust Frédéric Lo uis Vi es se de 

Mar mont 1810’da Türk ler’in elin de ki Ce-

tin’i iş gal et ti ve Bi haç’ı yak tı. Bi haç, Os-

man lı Dev le ti’nde ki as kerî ve idarî re form-

lar ne ti ce sin de 1865’te ye ni den san cak 

mer ke zi ha li ne ge ti ril di. 13 Tem muz 1878 

Bi haç’ta top la nı yor du. Şe hir idarî ba kım-

dan Kral I. La jos’un ölü mü ne (1382) ka dar 

Hır va tis tan’a bağ lıy dı, da ha son ra Bos na 

ida re si ne geç ti. XIV. yüz yıl da kra la bağ lı 

şe hir sta tü sü nü kay bet ti, bun da ara lık sız 

sü ren soy lu lar mü ca de le si rol oy na dı. Lük-

sem burg lu Zsig mond (Si gis mund) ka le yi 

Fran gepán ai le si ne ver di.

Os man lı Dev le ti’nin Bal kan lar’da ya yıl-

ma sı ve Bos na’yı ele ge çir me si üze ri ne 

Bi haç ve çev re sin de ya şa yan Hır vat nü fu-

su göç et ti, yer le ri ne Boş nak lar, Türk ler 

ve Vlach lar (Ulah lar) yer leş ti. Ma car-Hır-

vat Kral lı ğı’nın sı nı rı nı ko ru yan ka le, Os-

man lı lar’a bağ lan ma yı ka bul et me yen 

son Bos na kra lı Step han To ma sa evi—’in 

tu tuk lan ma sın dan son ra Os man lı hâki-

mi ye ti ne gir di (1463). Fa kat ay nı yıl Ma-

car Kra lı Mátyás Cor vi nus şeh ri ge ri al dı. 

Os man lı lar’ın Bos na’da ki ege men li ği nin 

güç len me si nin ar dın dan Ma car Kral lı ğı’nın 

sı nır boy la rın da sal dı rı lar de vam et ti. Mo-

haç Sa va şı’nı (1526) iz le yen yıl da Yay ça 

Ka le si’nin alın ma sın dan son ra Bi haç kı sa 

bir sü re için ye ni den Os man lı lar’ın ida re-

si ne geç ti. 1530’lu yıl lar da Habs burg lar 

ta ra fın dan Hır vat sı nır böl ge si nin dü zen-

len me si ne baş lan dı ğın da ana mer kez hı-

ris ti yan la rın elin de ki Bi haç ol du. Bu ra sı 

Os man lı lar’a kar şı ilk sa vun ma böl ge si ni 

teş kil et ti. An cak 1577-1578’de çev re si 

ve Una neh ri bo yun da ki kü çük ka le ler ele 

ge çi ril di ğin den gi de rek Bi haç sa vun ma sız 

du ru ma gel di.

mer ke zi yer al mak tay dı. V. yüz yılın başın-

da Got lar, ar dın dan Alan lar ve Hun lar 

böl ge yi ele ge çir di. İm pa ra tor Ius ti nianos 

(527-565) bu ra yı zap te dince Bizans İmpa-

ra tor lu ğu böl ge ye sa hip oldu. 602-614 

yıl la rında Bi haç ya kın la rı na Slav ca ko nu-

şan halk yer leş ti ve böl ge nin Slav laşması 

baş la dı. Er ken Or ta çağ’da ye ni Slav ve 

Hır vat halk la rı Bi zans ve Frank Kral lı ğı 

hâki mi yetin de böl ge ye gel di. Bi haç or ta-

ya çı kan iki Hırvat dük lü ğü nün sı nı rın da 

bu lu nu yor du. Tomis lav (910-929) dük-

lük le ri bir leş tir di ve Bi haç, Ma car-Hır vat 

bir li ği nin ku ru lu şu na ka dar (1102) Hır vat 

Kral lı ğı’nın önem li bir mer ke zi ol du. Bu nu 

iz le yen yıl lar da şe hir ve çev re si Ma car lar’ın 

ege men li ği al tı na gir di.

Bi haç adı ilk de fa, Ma car ve Hır vat Kra lı 

IV. Béla’nın 1260 yı lı na ait bir bel ge sin de 

To pus ka (Hır va tis tan) Sis ter si yen ta ri ka tı-

nın mül kü ola rak ge çer. 1271’de şe hir hal-

kıy la baş ra hip ara sın da ya pı lan an laş ma da 

da ben zer şe kil de yer alır. Or ta çağ kay nak-

la rın da fark lı Slav ca ad lar la anı lır: Bi hig, 

Byheg, Bic hich, Bi hag, Vywegh, Wyjgh. 

La tin ce bel ge ler de Cas trum bic hi ci en se 

şek lin de ge çer ken Al man ca kay nak lar da 

Wi hitsch ola rak (da ha son ra Wi hitz, Wi-
hatsch) gö rü lür. Os man lı kay nak la rın da 

da ha çok Bih ke adıy la anı lır. 1262’de kra la 

bağ lı şe hir (ro yal free city) sta tü sü nü ka za-

nan Bi haç iyi ce tah kim edil di, sur lar la çev-

ril di. Ma car-Hır vat kral la rı nın sa ra yı da bu-

ra day dı ve Hır vat Mec li si (Sa bor) ge nel lik le 

Bihaç’tan bir görünüş
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Âyetullåh Seyyid Muhammed
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b. Ýsmâîl Bihbehânî
(1874-1963)

Ýranlý Þiî müctehidi ve dinî lider.˜ ™

9 Cemâzi yelâhir 1291 (24 Tem muz 1874) 

ta ri hin de Tah ran’da doğ du. İmam Mû sâ 

Kâ zım’ın so yun dan Bah reyn li Âl-i Ga rî fî 

hâ ne da nı na men sup olan ba ba sı Âye tul-

lah Sey yid Ab dul lah Bih behânî, İran meş-

ru ti yet ha re ke ti nin en önem li li der le rin-

den di. Sey yid Mu ham med, ilk eği ti mi ni 

ba ba sın dan al dık tan son ra Mir za Ebü’l-

Ha san Cil ve’den fel se fe ve aklî ilim le ri 

oku du. Ar dın dan ye di yıl bo yun ca Âye tul-

lah Mir za Ha san Âştiyânî’nin fı kıh ve usul 

ders le ri ni ta kip et ti. Âştiyânî’nin ve fa tı 

üze ri ne Irak böl ge si âlim le ri nin ders le ri-

ne ka tıl dı. Ne cef’te Ahund Mol la di ye ta-

nı nan Mu ham med Kâzım-ı Ho rasânî’den 

ders al dı. Tah si li ni ta mam la ya rak ic ti had 

mer te be si ne ulaş tı ve dö ne min mer ci-i 

taklîd âlim le rin den bi ri ol du. Tah ran’a dö-

nün ce dev let adam la rı nez din de bü yük 

iti bar ve gü ven ka zan dı. Si yasî fa ali yet-

le rin de ba ba sı na yar dım et ti, sos yal ve 

si ya sal ge liş me ler de önem li rol oy na dı. 

1906 İran meş ru ti yet ha re ke tin de adı 

ba ba sı Âye tul lah Bih behânî’den da ha az 

geç se de si ya sal sis te min dö nü şü mün-

de kat kı sı azım san ma ya cak din bil gin le-

rin den bi riy di. 1908’de Mu ham med Ali 

Şah’ın I. Meş ru ti yet’i so na er di ren mec li si 

bom ba lat ma sı ola yı sı ra sın da cid di de re-

ce de ya ra lan dı. Er te si yıl şa hın is tib dat 

yö ne ti mi nin yı kı lıp mec li sin tek rar açıl-

ma sı nın ar dın dan Bih behânî mec lis ya-

sa la rı nı de net le yen müc te hid ler ara sın da 

yer al dı. İkin ci mec lis te Tah ran tem sil-

ci si ola rak De mok ra tiyûn gru bu na kar-

şı İ‘tidâliyûn’un sa fın da si ya se te de vam 

et ti. Ba ba sı nın 1910’da öl dü rül me sin den 

Yu gos lav hü kü me ti nin te me li ni teş kil 

ede cek olan Yu gos lav ya An ti fa şist Ulu sal 

Kur tu luş Kon se yi 26-27 Ka sım 1942’de 

Bi haç’ta top lan dı. 29 Ocak 1943’te Al man 

bir lik le ri ye ni den Bi haç’ı iş gal et ti ve bu 

iş gal 28 Mart 1945’te Yu gos lav ya Halk 

Kur tu luş Or du su ta ra fın dan kur ta rı lın ca-

ya ka dar sür dü.

Ko mü nist Yu gos lav ya De mok ra tik Fe-

de ral Cum hu ri ye ti dö ne min de (1945-
1991) Bi haç il mer ke zi ola rak ye ni ku ru lan 

Bos na-Her sek Sos ya list Cum hu ri ye ti’ne 

da hil ol du, Ku zey ba tı Bos na’nın idarî ve 

eko no mik mer ke zi ha lin de ge liş ti. Bosna-

Her sek 5 Ni san 1992’de ba ğım sız lı ğı nı ka-

zan dı; an cak Sırp lar’la Boş nak ve Hır vat-

lar ara sın da ki et nik çe kiş me ler 1992-1995 

ara sın da sü ren Bos na sa va şın da zir ve ye 

ulaş tı. Bu dö nem de Bi haç ve yö re si Sırp 

mi li tan la rı (Sırp Cum hu ri ye ti or du su) tara fın-

dan çev re len miş ko ru ma lı böl ge ye dö nüş-

tü rül se de sa vaş sü re sin ce bu ra sı Bos na 

hü kü met bir lik le ri nin kon tro lün de ve Bir-

leş miş Mil let ler Ba rış Gü cü’nün koru ma-

sın da gü ven li bir böl ge ola rak kal dı. 1995 

ya zın da Bi haç böl ge sin de yak la şık 150.000 

sı ğın ma cı ağır silâhlar la do na tıl mış Sırp-

lar’ın ku şat ma sı al tın day dı. Ulus lar ara-

sı göz lem ci ler Sreb re ni ca kat li amın dan 

son ra bu nu in sanî bir felâket ola rak de-

ğer len dir di. 4 Ağus tos’ta Sırp lar’a kar şı 

Hır vat Or du su’nun sal dı rı sı baş la dı, bu nun 

ne ti ce sin de Kraj na Sırp Cum hu ri ye ti’ne 

son ve ril di ve Bi haç da kur tul du. Hır vat ve 

Bos na güç le ri nin ba şa rı sı so nu cun da bir-

kaç haf ta için de Ba tı Bos na, Bos na-Hır vat 

Fe de ras yo nu’nun eli ne geç ti, Bi haç da ye-

ni den Bos na ile bir leş ti. Gü nü müz de Bi haç 

ka la ba lık nü fu suy la bir sa na yi şeh ri ko-

nu mun da dır. Ta rım sek tö rü baş lı ca eko-

no mik fa ali ye ti oluş tu rur. Kent te ki Bi haç 

Üni ver si te si 1997’de açıl mış tır.
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ta ri hin de im za la nan Ber lin Ant laş ma sı ile 

Avus tur ya-Ma ca ris tan bü tün Bos na-Her-

sek’i ve o za man nü fu su nun bü yük ço ğun-

lu ğu müs lü man olan Bi haç’ı il hak et me 

hak kı el de et ti. Fa kat Bi haç’ta di re niş le 

kar şı laş tı, an cak 18 Ey lül 1878’de Avus-

tur ya-Ma ca ris tan or du su Ge ne ral Wil helm 

Frei herr von Re inländer ko mu ta sın da Bi-

haç’ı al ma yı ba şar dı. Ka le ile şeh ri bir leş-

tir mek için 1888’de sur la rın yı kı mı na baş-

lan dı. Or ta çağ te mel le ri üze ri ne in şa edi-

len dört ku le li ka le den gü nü mü ze yal nız 

Kap tan Ku le si adıy la anı lan ku le kal mış tır. 

Nü fu su nun 1910’da 8370’e ulaş ma sı şeh-

rin ge liş ti ği ni gös te rir. I. Dün ya Sa va şı’nın 

so nun da Avus tur ya-Ma ca ris tan İm pa ra-

tor lu ğu’nun yı kıl ma sı nın ar dından Bi haç 

1929’dan iti ba ren, Yu gos lav ya Kral lı ğı 

adı nı ala cak olan Sırp-Hır vat-Slo ven Kral-

lı ğı’na geç ti. Bu dö nem de Bi haç, Vrbas 

Ban lı ğı’nın idarî, eko no mik, eği tim ve sağ-

lık mer ke ziy di.

II. Dün ya Sa va şı sı ra sın da Al man kuv-

vet le ri 13 Ni san 1941’de Bi haç’a sal dır dı 

ve Bi haç, Al man ya ile müt te fik Ba ğım sız 

Hır va tis tan Dev le ti’nin top ra ğı ol du. An cak 

iş gal den he men son ra şe hir de ve çev re-

sin de di re niş ler baş la dı; par ti zan lar Ni san 

1942’de şeh ri ge ri alıp Bi haç Cum hu ri ye-

ti’ni ilân et ti. Ti to’nun yö ne ti mi al tın da ki 

Bihaç’ta Fethiye Camii




